



Sulinermik Inuussutissarsiuteqartut Kattuffiat

Postboks 9 • 3900 Nuuk • Tlf.: +299 32 21 33 • E-mail: sik@sik.gl

Departementet for Sociale, Familier,
Arbejdsmarked og Indenrigsanliggen-
der
Postboks 970
3900 Nuuk

Nuuk, ulloq 19-08-2024
Allakkap normua D-24-62041

SIK's h ringssvar til forslag til Inatsisartutlov om st tte til  ldre:

SIK skal indledningsvis takke for muligheden for at afgive et h ringssvar til udkast til Departementet for Sociale, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender om forslag til Inatsisartutlov om st tte til  ldre.

H ringen er fremsendt den 19. juli 2024 og bem rkningerne skal senest v re i Departementet for Sociale, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender senest den 19. august 2024.

Forslaget indeholder f lgende hovedpunkter:

- Personlig hj lp og omsorg
- Hjemmehj lp
- Hj lpemidler
- R dgivning og vejledning af p r rende
- Flyttehj lp i forbindelse med flytning fra eget hjem til botilbud
- Tr ning
- Ledsagelse
- Aktivitets- og samv rstilbud
- Kollektiv k rselsordning
- St tte i forbindelse med overgang fra behandling i Sundhedsv snet til hjemkommunen

SIK er velvidende om at landets mange  ldre som har v ret ansat under SIK's overenskomster og andre overenskomster, flytter til Danmark, for at f  bedre vilk r i forbindelse deres pensionering, hvad ang r bedre forhold i forbindelse med folkepensionen og bedre sundhedsforhold i Danmark og bedre muligheder for at f  tildelt en bolig og st rre udvalg af aktivitetsmuligheder for pensionister.

SIK er velvidende om det kommende år at mange flere fra årgang 1950'erne samt personer født i 1960'erne at udsigten til langt flere ældre i de kommende år, at der sættes fokus på behovet for at styrke organisering omkring ældrearbejdet.

Med forslaget samles reguleringen af ældres ret til støtte på ét sted samtidig med, at ældres rettigheder og forvaltningens pligter tydeliggøres, fremgår det. Med ældre har man defineret det som personer, den enten modtager alderspension eller opfylder betingelserne herfor.

SIK støtter derfor at der fra politisk side ønsker om at styrke ældres rettigheder og sikre, at alle ældre i landet har rammerne for et godt og trygt ældre liv, hvor man kan udnytte egne ressourcer bedst muligt. Forslaget skal bidrage til at styrke det sociale sikkerhedsnet og øge tilliden til den offentlige forvaltning. Forslaget introducerer nye støttemuligheder og giver samtidig kommunerne større frihed til selv at tilrettelægge den tilbudte støtte, så der kan sættes stopper for flytning til Danmark mindskes, i det kommende år.

Forebyggende hjemmebesøg skal tilbydes til ældre personer i kommunen hvert andet år fra de fylder 82 år, samt det år det fylder 75 og 80 år.

Ældre personer, der bor alene, skal tilbydes hjemmebesøg de år de fylder 72 år. Derudover skal hjemmebesøg tilbydes efter behov til socialt udsatte eller ældre personer med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, at der i bemærkningerne står, og hvor et hjemmebesøg skal tilbydes "hvis en ældre persons ægtefælle eller samlever dør, flytter på botilbud, har et længerevarende midlertidigt ophold udenfor hjemmet, eller har været indlagt i sundhedsvæsenet"

At der stilles krav til alle kommuner om at adskilte demensafsnit på plejehjemmene for at sikre et godt liv både for personer med demens og for øvrige beboere på plejehjemmene. At der i finanslovene afsættes midler for at der laves adskilte demensafsnit på alle plejehjem på alle landets kommuner. Så der bliver ensartet tilbud til alle ældre i hele landet.

Samt at der til personalet tilbydes dygtiggørelse i håndtering af dement personer, så der er mulighed for at beholde personer i deres vante omgivelser på plejehjemmene. Samt at personalet får bedre lønforhold og arbejdsforhold i håndtering og i respekt for den ældre generation på demensafdelingerne i alle landets kommuners plejehjem.

Såfremt kommunerne fremover skal foretage "driftsorienteret" tilsyn med plejehjem, og formålet er at sikre den nødvendige kvalitet på plejehjemmene, at der gives hjemmel til Naalakkersuisut om at meddele påbud og kommunerne kan blive

pålagt administrative tvangsbøder. For at undgå dette skal der afsættes mange flere midler til kommunerne kan drive plejehjem til alles tilfredshed.

SIK i Grønland tilslutter sig, at Inatsisartutlov om ændring af om forslag til Inatsisartutlov om støtte til ældre, med dens bemærkninger, og som træder i kraft 1. juli 2025.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen / Best regards



Axel Lund Olsen | SIK